
        


        


        

        

 

                                      У К А З 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                             Об Академии военных наук 

 

             В целях  развития  и  углубления  фундаментальных и прикладных 

        исследований по проблемам обороны и  стимулирования  военно-научной 

        деятельности на общественных началах постановляю: 

             1. Одобрить   инициативу   ученых,   занимающихся   проблемами 

        изучения и использования оборонного потенциала, о создании Академии 

        военных наук  как  самостоятельного  общественного  военно-научного 

        творческого объединения,  ставящего перед собой в качестве основных 

        задач: 

             исследование характера  военных  угроз безопасности Российской 

        Федерации и путей предотвращения войн и вооруженных конфликтов; 

             подготовку предложений   по  обеспечению  более  экономного  и 

        эффективного осуществления оборонных задач; 

             разработку научных  основ военной доктрины,  военной реформы и 

        организацию принципов  коллективной  обороны  государств-участников 

        Содружества Независимых Государств; 

             укрепление научных  связей  с  военно-научными   организациями 

        государств-участников  Содружества  Независимых Государств и других 

        стран; 

             содействие в  подготовке  квалифицированных  специалистов  для 

        Вооруженных Сил  Российской  Федерации  и  ее  военно-промышленного 

        комплекса. 

             2. Предложить федеральным органам  исполнительной  власти  при 

        решении   проблем   оборонного   характера   использовать   научные 

        разработки и специалистов Академии военных наук. 

             3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             20 февраля 1995 года 

             N 173 

 

 


        


